1

■2020 年度 第９回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2020 年 12 月 15 日（火） 10 時 40 分～12 時 20 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員

高橋副学長、西田副学長、秋田副学長、松井副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、三宅生命環境科学域長

石井学長顧問、沼倉学術情報センター図書館長、柳府立大学事務局長、小野大学管理部長、大久保

大学運営部長

［審議事項］

１．2020 年度 年度計画の変更について

 令和２年度第２回経営審議会、大阪府市公立大学法人評価委員会における 2019 年度年度実績審議の

際の指摘及び評価結果を受けて、年度計画の一部を変更する旨、資料に基づき説明があった。あわせ

て、23 日の経営審議会、役員会で審議の後、府市に届け出る旨説明があった。

審議の結果、原案どおり承認された。

２．2020 年度 年度計画 上半期進捗状況調査報告書（案）について

各計画の達成水準１つずつについて、５段階評価を行い、各達成水準の評価から計画全体での平均値

を算出し、各計画についても５段階の総合評価を行っている旨説明があり、あわせて、今回の上半期進

捗状況調査においては、年度計画や達成水準、自己評価基準の変更をせずに取組実績の自己評価を行っ

たが、多くの取組が新型コロナウイルス感染症の影響を受けているため、「Ⅱ」「Ⅰ」の自己評価が多く

なっている旨、資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案どおり承認された。

３．大学院設置基準の一部改正に伴う大学院学則の改正について

 大学院設置基準の一部改正（令和２年６月 30日施行）により、「他大学院の単位互換及び入学前の既

修得単位の認定の柔軟化」及び「入学前の既修得単位等を勘案した在学期間の短縮」が行われたことに

伴い、施行期日を令和３年４月１日として所要の改正を行う旨、資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案どおり承認された。

４．2021 年度 学事日程（案）について

2

 2021 年度学事日程について、資料に基づき、コロナウイルス感染症の影響により未確定の部分がある

旨説明があった。

審議の結果、原案どおり承認された。

［報告事項］

１．2020 年度第８回教育企画運営会議（11/10）議事録について

 2020 年 11 月 10 日に開催された第８回教育研究会議の議事録について、資料に基づき報告があった。

２．2020 年度第９回教育企画運営会議（12/1）議事録について

2020 年 12 月１日に開催された第９回教育研究会議の議事録について、資料に基づき報告があった。

３．2021 年度前期の授業実施方針について

 2021 年度前期の授業実施方針について、対面授業（オンラインとの混合授業を含む）を基本方針とす

ること、対面とオンラインの混合授業でも、授業運営等に支障のない範囲で対面に主軸を置くものとす

ること及びやむを得ない事由がある場合に限りオンライン授業を可とすること等について資料に基づき

報告があった。

４．2021 年度オリエンテーションの実施方針について

 2021 年度オリエンテーションの実施方針について、資料に基づき報告があった。

５．教員向けオンライン授業アンケートの報告

 2020 年度前期授業担当教員（非常勤講師を含む）を対象として、2020 年９月２日から９月 18 日まで

実施したオンライン授業に関するアンケートについて、450 件の回答があった旨、資料に基づき報告が

あった。

６．2020 年度前期授業アンケート回答結果の公表について

 全学域生を対象として、2020 年７月 20 日から 10 月５日まで実施した 2020 年度前期授業アンケート

について、資料に基づき報告があった。

７．2021 年度入学生へ購入を推奨する学修用個人ノートＰＣの基本要件について

2021 年度入学生に学修用ノートＰＣの購入を推奨するにあたり、基本要件について資料に基づき報告

があった。

８．2021 年度入試における無症状の濃厚接触者の対応方針について(案）

 2021 年度入試における無症状の濃厚接触者の対応方針について、資料に基づき報告があった。

９．2021 年度科学研究費助成事業 応募状況報告

 2021 年度科学研究費助成事業の応募状況について、資料に基づき報告があった。

3

１０．競争的研究費プロジェクトにより雇用される若手研究者の自発的な研究活動の実施について

「競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇用される若手研究者の自発的な研究活動等に

関する実施方針」（令和２年２月 12日付競争的研究費に関する関係府省連絡会申し合わせ）をふまえ、

本学において、科学研究費助成事業以外のプロジェクトについても、雇用される若手研究者の自発的な

研究活動等を可能とする制度を導入した旨、資料に基づき報告があった。

１１．海外の大学等との学術交流協定の締結・更新について（ストラスブール大学、東華大学）

フランスのストラスブール大学と学術交流協定を更新、学生交換覚書を新規に締結するとともに、台

湾の東華大学と学術交流協定及び学生交換覚書を更新した旨、資料に基づき報告があった。

１２．2020 年度第４回学生委員会(11/17)議事概要

 2020 年 11 月 17 日に開催された第４回学生委員会の議事概要について、資料に基づき報告があった。

１３．2020 年度キャリア支援室就職状況中間報告

 キャリア支援室活動状況及び 2020 年 10 月末時点の 2020 年度進路把握状況について、資料に基づき

報告があった。

１４．2020 年度第４回学術情報センター図書館委員会（11/11）

 2020 年 11 月 11 日に開催された第４回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づき報告が

あった。

１５．中百舌鳥キャンパス土師門・白鷺門裏等の門扉設置に係る交通量調査について

 中百舌鳥キャンパス土師門・白鷺門裏等の門扉設置に係る交通量調査を行った旨、資料に基づき報告

があった。

１６．防災管理定期点検について

 毎年 1 回定期的な実施が義務付けられている防災管理定期点検について、資料に基づき報告があっ

た。

１７．QS世界大学ランキング 評判調査の周知について

 QS 世界大学ランキング評判調査への協力依頼について、資料に基づき報告があった。

１８．2021 年度各種会議スケジュール（府大）について（素案）

 本学の 2021 年度各種会議スケジュール（素案）について、資料に基づき報告があった。

１９．大阪・関西万博におけるパビリオン等地元出展に関するアイデア募集について

4

 大阪・関西万博におけるパビリオン等地元出展に関するアイデア募集について、資料に基づき報告が

あった。

２０．＜大阪府立＞大学創基 140 年記念事業について

 ＜大阪府立＞大学創基 140 年記念事業について、資料に基づき報告があった。

［報告事項（資料のみ）］

１．FD・SD 研修「障がいのある学生を支援するための全学的組織体制」(12/24)開催について

２．標的型攻撃メール対応訓練の結果報告

３．情報セキュリティ講習会（利用者）の結果報告

４．2020 年度第 3回情報システム委員会（11/30）議事概要

５．QS アジアランキング 2021 結果について

６．大阪市大 教育研究審議会（11/30）報告

上記について、資料によって報告が行われた。